



INT.6.0003-0263  
SW-SE.2D-00011/21

**Lucyna Ekkert**

Radna Sejmiku Województwa Śląskiego

**MWSI**  
**PRZEWODNICZĄCY SEJMIKU**  
**WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO**  
*Jan Kawulok*

Katowice, 25.01.2021r.

**Pan**  
**Jakub Chełstowski**  
**Marszałek Województwa Śląskiego**

Szanowny Panie Marszałku!

Działając na podstawie § 18 j Statutu Województwa Śląskiego (Dz. Urz. Woj. Śl. z 2017 roku, poz. 6351 z późn. zm.) składam niniejszą interpelację.

Kilka lat trwały starania Stowarzyszenia Miłośników Ziemi Tarnogórskiej o wpisanie na Listę Światowego Dziedzictwa UNESCO Kopalni rud ołowiu, srebra i cynku wraz z systemem gospodarowania wodami podziemnymi w Tarnowskich Górach. Atutem tarnogórskiego zabytku techniki jest unikatowy system wykorzystujący wodę z podziemi dla potrzeb mieszkańców. Determinacja Członków Stowarzyszenia, a zaangażowanie społeczności lokalnej oraz współpraca samorządu Tarnowskich Gór oraz Województwa Śląskiego w dziedzinie ochrony i promocji kopalni zwiększyły szansę na otrzymanie wysokiej oceny, co zaowocowało w 2017 roku wpisaniem Kopalni rud ołowiu, srebra i cynku wraz z systemem gospodarowania wodami podziemnymi w Tarnowskich Górach na prestiżową Listę Światowego Dziedzictwa UNESCO jako pierwszy i jedyny jak do tej pory obiekt w województwie śląskim.

Kopalnia rud ołowiu, srebra i cynku wraz z systemem gospodarowania wodami podziemnymi w Tarnowskich Górach została wpisana na Listę światowego dziedzictwa w myśl *Konwencji w sprawie ochrony światowego dziedzictwa kulturalnego i naturalnego*. Wpis na Listę jest potwierdzeniem wyjątkowej powszechnej wartości dobra kulturowego lub przyrodniczego, które zasługuje na ochronę dla dobra całej ludzkości.

Doceniając wkład Stowarzyszenia Miłośników Ziemi Tarnogórskiej na rzecz wpisania tarnogórskich podziemi na Listę Światowego Dziedzictwa UNESCO w grudniu 2015r. Sejmik Województwa Śląskiego przyjął rezolucję o udzieleniu poparcia dla starań o wpisanie kopalni rud ołowiu, srebra i cynku w Tarnowskich Górach wraz z unikatowym systemem gospodarki wodami podziemnymi na Listę Światowego Dziedzictwa UNESCO.

Poparcie dla działań Stowarzyszenia o wpis na Listę Światowego Dziedzictwa UNESCO przyjęło też materialną postać. Od 2016 r. przeznaczano środki z budżetu Województwa Śląskiego na niezbędną dokumentację, nadzór oraz przygotowanie zaplecza, prace budowlano- konserwatorskie i górnicze umożliwiające zrealizowanie inwestycji p.n. „Zachowanie dziedzictwa kulturowego zabytkowej Sztolni Fryderyk w Tarnowskich Górach poprzez zabezpieczenie górotworu i modernizację gospodarki wodnej” na, którą dodatkowe fundusze z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 2014-2020 pozyskało Stowarzyszenie Miłośników Ziemi Tarnogórskiej we współpracy z Muzeum Górnictwa Węglowego w Zabrze.

www.slaskie.pl  
40 – 037 Katowice, ul. J. Ligonía 46  
tel.+48 (32) 20 78 273, fax +48 (32) 20 78 274  
[lucyna.ekkert@slaskie.pl](mailto:lucyna.ekkert@slaskie.pl)



**Lucyna Ekkert**

Radna Sejmiku Województwa Śląskiego

Stowarzyszenie Miłośników Ziemi Tarnogórskiej pozyskuje środki z wszystkich możliwych źródeł. Przykładem jest dotacja w ramach ogłoszonego w 2018r. przez Zarząd Województwa Śląskiego otwartego konkursu ofert na zadania publiczne Województwa Śląskiego w dziedzinie upowszechniania wiedzy o dziedzictwie przemysłowym regionu w obiektach wpisanych na Listę Światowego Dziedzictwa UNESCO na terenie województwa śląskiego, a także w ramach budżetu obywatelskiego Województwa Śląskiego. Koszty utrzymania zabytków, którymi opiekuje się samodzielnie od kilku pokoleń Stowarzyszenie Miłośników Ziemi Tarnogórskiej są wysokie, dlatego Stowarzyszenie poszukuje różnych źródeł finansowania. Dodać należy, że obiekty światowego dziedzictwa kulturowego utrzymywane są wyłącznie z biletów wstępu. Jak sami o sobie piszą *„Od ponad pół wieku MIŁOŚNICY potrafią radzić sobie z trudnymi sytuacjami. Nasi dziadkowie udostępnili do zwiedzania polską podziemną Wenecję, czyli Sztolnię Czarnego Pstrąga. Nasi rodzice oddali społeczeństwu Zabytkową Kopalnię Srebra. Z kolei najmłodsze pokolenie „Miłośników” podniosło te obiekty do rangi światowej. Pandemia z niespotykanym impetem uderzyła jednak w branżę turystyczną. Zdajemy sobie sprawę, że tym razem nasza energia, wytrwałość i dobre zarządzanie nie wystarczą. Potrzeba nam dodatkowego motoru i siły napędowej, aby nie stracić pary i dorobku czterech pokoleń „Miłośników”.* Potrzebna jest przede wszystkim pomoc finansowa i o taką zwracam się do Państwa Radnych Wojewódzkich i do Zarządu Województwa Śląskiego. Jeśli branża turystyczna wkrótce się nie odrodzi lub nie nadejdzie pomoc finansowa, Stowarzyszenie zmuszone będzie ogłosić upadłość, jak sami podają, a to może doprowadzić do utraty tytułu obiektu światowego dziedzictwa. Byłaby to dla nas i naszych pokoleń niepowetowana strata. Naszym obowiązkiem, nas wszystkich jest ocalić nasze dziedzictwo kulturowe.

Mając powyższe na uwadze zwracam się do Pana Marszałka o rozważenie wszystkich możliwości prawnych, finansowych i organizacyjnych celem udzielenia pomocy finansowej, by ocalić zabytkowe obiekty jedyne w województwie śląskim wpisane na Listę Światowego Dziedzictwa UNESCO. Jeśli jest potrzeba powołania zespołu, który zająłby się tym tematem, to deklaruję swój udział.

Łączę wyrazy szacunku

Lucyna Ekkert